
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Numero: 2013/G/00008 - Proposta N. 2013/00016
Data Adozione: 22/01/2013

Oggetto: Autostrade A1 - ampliamento terza corsia tratto Firenze Nord - Firenze Sud. 
Modifica indirizzi e presa atto schema di convenzione per la realizzazione per 
la nuova viabilità Ugnano Mantignano.

Ufficio: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO URBANO
Relatore: Massimo Mattei

Esecutività: 18/02/2013
Data pubblicazione: 08/02/2013

LA GIUNTA 

Premesso che

- con il “Protocollo d’Intesa del 21.11.1997” sottoscritto -fra gli altri soggetti- dal Comune di Firenze e dalla 
società Autostrade, s’è stabilito che quest’ultima cofinanziasse una serie di interventi i cui importi sono 
stati definiti con la “Convenzione del 13.08.1998”; 

- con l’  ”Atto Aggiuntivo all’Accordo Procedimentale del 17.06.1999”,  sottoscritto il  01.04.2009, le parti 
hanno  convenuto  che  gli  interventi  individuati  nell’Allegato  2   -se  non  affidati  al  momento  della 
sottoscrizione dell’”Atto Aggiuntivo”- potessero essere realizzati direttamente dall’Amministrazione, con 
oneri a carico della società Autostrade, previa apposita Convenzione in tal senso.

- al momento della sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo all’Accordo Procedimentale”, i lavori della “nuova 
viabilità Ugnano-Mantignano” non erano stati ancora affidati e che -per tale ragione- rientrano fra quelli 
realizzabili direttamente dall’Amministrazione comunale, con oneri a carico della società Autostrade;

- con  Delibera  n.  63  del  05.04.2011,  la  Giunta  comunale  ha  dato  atto  del  “carattere  prioritario 
dell’intervento  di  realizzazione  della  nuova  viabilità  Ugnano-Mantignano”  e  del  fatto  che  l’intervento 
possa essere realizzato direttamente dall’Amministrazione comunale, con oneri a carico di A.S.P.I.;

- a tal  fine,  la  Giunta comunale ha dato  incarico al  Servizio  Ufficio  Tramvia/TAV ed Autostrade della 
Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità di predisporre e sottoscrivere con Autostrade per l’Italia S.p.A.  
una Convenzione che disciplini gli obblighi a carico di A.S.P.I. e del Comune di Firenze, nel rispetto dei 
criteri indicati nella Delibera G.M. n. 63/2011;

Premesso inoltre che:

- con Deliberazione C..C n. 3 del 16/01/2012, per i motivi ivi indicati, e nel rispetto della Convenzione in  
corso di definizione con Autostrade per l’Italia S.p.A., è stato:
 approvato il  “Progetto Definitivo della nuova viabilità Ugnano-Mantignano – Revisione Settembre 

2010” ;



 dato atto che la suddetta approvazione,  ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 19 del D.P.R. 327/2001, 
costituisce adozione della variante allo strumento urbanistico;

 dichiarato la  pubblica utilità dell’opera, al fine di poter intraprendere la procedura espropriativa a 
norma del D.P.R. n. 327/2001;

 dato atto che il vincolo preordinato all’esproprio decorresse dalla data di efficacia della Variante, ex 
art.19 comma 4 del D.P.R. 327/2001 (T.U. Espropri);

- con Deliberazione C.C. n. 29 del 4 giugno 2012, decorsi i termini di legge, la variante allo strumento 
urbanistico è stata approvata ed ha acquisito efficacia ai sensi e per  gli  effetti dell’art.  19 del DPR 
327/2001; 

Considerato che  a  seguito  di   incontri  con  i  Responsabili  di   Società  Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.,  
quest’ultimi  hanno  trasmesso  lo  schema  di  convenzione  che,  in  analogia  alla  Convenzione  per  la 
realizzazione della Nuova viabilità e by-pass dell’abitato di Cascine del Riccio, modifica parzialmente  i criteri  
indicati nella  citata Delibera n. 63/2011;

Ritenuto altresì  di prendere atto dello schema di Convenzione allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante (allegato 1);

Preso atto che le modifiche agli indirizzi di cui alla citata Delibera n. 63/20111 consistono  in quanto segue:

- viene indicato  che il corrispettivo a carico di ASPI per la realizzazione dell’opera (€ 6.240.424,12  IVA 
compresa), è fisso ed invariabile;

- sono riconosciute nel limite dell’importo di €   6.240.424,12    IVA compresa, le eventuali varianti ex art.  
132 co.1 D. Lgs. n. 163/2006 e le riserve riconosciute all’appaltatore; 

- sono riconosciuti i maggiori oneri per esproprio eccedenti la disponibilità del ribasso d’asta, riconosciuti 
dalla Commissione provinciale espropri e/o autorità giudiziaria

Dato atto del carattere prioritario e non procrastinabile dell’intervento di realizzazione della nuova viabilità 
Ugnano-Mantignano, si ritiene opportuno recepire le suddette variazioni e  stabilire, a parziale modifica dei  
criteri indicati nella Deliberazione di Giunta n. 63/2011, che:

- i  lavori  di  realizzazione  della  “nuova  viabilità  Ugnano-Mantignano”  siano  a  carico  della  società 
“Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.”,   nel  limite  dell’importo  fisso  ed  invariabile  di  €  6.240.424,12  (IVA 
compresa),  comprensivo  delle  eventuali  varianti  ex  art.  132  co.1  D.  Lgs.  n.  163/2006   e  riserve  
riconosciute  all’appaltatore;  sono  invece  riconosciuti  i  maggiori  oneri  per  esproprio  eccedenti  la 
disponibilità  del  ribasso  d’asta,  riconosciuti  dalla  Commissione  provinciale  espropri  e/o  autorità 
giudiziaria;

Considerato il  rilievo  del  presente  intervento,  già  riconosciuto  nella  Delibera  n.  63/2011  citata,   e  la 
conseguente  necessità  di  addivenire  quanto  prima  alla  definizione  degli  atti  propedeutici  alla  sua 
realizzazione; 

Visto  l’art.  48  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  (“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  - 
T.U.E.L.);

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000;

Dato  atto  che  si  prescinde  dal  parere  di  regolarità  contabile,  in  quanto  al  momento  il  presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio  
dell’Ente, ex art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000, al fine di procedere con l’approvazione del progetto esecutivo e la realizzazione dell’intervento; 



DELIBERA

per tutti i motivi espressi in narrativa:

1. di modificare parzialmente  i criteri indicati nella  Deliberazione di Giunta n. 63/2011  come descritto in  
premessa

2. di  prendere  atto dello  schema  di  Convenzione  allegato,  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti connessi con la realizzazione della “Nuova 
viabilità Ugnano Mantignano”;

3. di  dare  atto che  il  competente  ufficio  dell’Area  Coordinamento  Sviluppo  Urbano  procederà  con 
provvedimenti  successivi  all’approvazione e alla sottoscrizione della convenzione, anche apportando 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile


	
	DELIBERAZIONE DI GIUNTA

